

Số: /KH-PGDĐT

Vĩnh Lộc, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện và truyền thống cách mạng của Nhân dân huyện Vĩnh Lộc"

Thực hiện Hướng dẫn số 18-HD/BTGHU ngày 05/01/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên huyện Vĩnh Lộc (16/4/1934- 16/4/2024), Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện và truyền thống cách mạng của Nhân dân huyện Vĩnh Lộc" năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH CUỘC THI

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, góp phần tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng giáo dục và đào tạo, đặc biệt là chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học, bậc học trên địa bàn tỉnh.

2. Tạo điều kiện để học sinh cấp THCS, THPT tìm hiểu lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ huyện và nhân dân huyện Vĩnh Lộc trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng quê hương, đất nước.

3. Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, Đảng bộ huyện Vĩnh Lộc qua 90 năm thành lập, xây dựng và phát triển. Khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, những thắng lợi to lớn, ý nghĩa lịch sử quan trọng trong các thời kỳ cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân trong huyện.

4. Nâng cao lòng yêu quê hương đất nước, niềm tin tuyệt đối của thế hệ trẻ vào sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng, bồi đắp niềm tin, niềm tự hào, ghi nhớ công lao to lớn đối với Đảng, Bác Hồ, các chiến sĩ trung kiên, các thế hệ cán bộ đảng viên đã có nhiều đóng góp cho sự nghiệp cách mạng. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết XIII của Đảng từ đó xác định ý thức, trách nhiệm của người công dân tương lai tham gia xây dựng, bảo vệ Tổ quốc nói chung và quê hương Vĩnh Lộc nói riêng ngày càng giàu đẹp.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Đối tượng dự thi: Là học sinh các trường THCS, TH&THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI, CHẤM VÀ TRAO GIẢI

1. Nội dung thi

Người dự thi phải trả lời các câu hỏi sau đây:

Câu 1. Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên huyện Vĩnh Lộc được thành lập vào ngày tháng năm nào, ở đâu, gồm mấy đảng viên, ai là Bí thư chi bộ Đảng cộng sản đầu tiên của huyện?

Tại sao nói, Chi bộ đảng Cộng sản đầu tiên huyện Vĩnh Lộc ra đời là bước ngoặt to lớn trong lịch sử cách mạng của huyện nhà?

Câu 2. Cuộc đấu tranh giành chính quyền của Nhân dân huyện Vĩnh Lộc trong Cách mạng tháng Tám năm 1945 diễn ra như thế nào?

Câu 3. Từ khi thành lập đến nay, Đảng bộ Huyện Vĩnh Lộc đã tiến hành bao nhiêu kỳ Đại hội? Nêu họ, tên các đồng chí Bí thư Huyện uỷ qua các thời kỳ?

Trình bày khái quát nội dung các chương trình trọng tâm, khâu đột phá được Đại hội Đảng bộ huyện lần XXVI nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra?

Câu 4. Hãy trình bày khái quát những đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân trong 02 cuộc kháng chiến chống Thực dân Pháp và Đế quốc Mỹ Xâm lược và những phần thưởng cao quý mà Đảng và Nhà nước đã trao tặng cho Đảng bộ và Nhân dân huyện Vĩnh Lộc?

Câu 5. Hãy trình bày cảm nhận của bản thân về những thay đổi, chuyển biến của huyện Vĩnh Lộc sau hơn 37 năm thực hiện công cuộc đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo. Thế hệ trẻ của huyện cần phải làm gì để góp phần xây dựng huyện Vĩnh Lộc ngày càng giàu đẹp, văn minh?

2. Hình thức bài dự thi

Bài dự thi được đánh máy vi tính một mặt trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times NewRoman; Bài dự thi có kênh chữ không quá 20 trang, trình bày theo bố cục kênh chữ từng phần - minh họa hoặc kênh chữ toàn bộ bài thi - minh họa. Trong các bài dự thi, khuyến khích những bài có tư liệu, hình ảnh minh họa được chọn lọc kỹ, phù hợp với nội dung dự thi.

* **Lưu ý:** Bài thi không đóng bìa cứng, không làm mô hình và in ấn quá nhiều hình ảnh gây lãng phí, chỉ tập trung làm rõ các nội dung thi. Bài dự thi phải ghi rõ các thông tin: Họ và tên, lớp, trường(trung tâm...), bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cấp huyện phải đóng bìa (bìa thường).

3. Cơ cấu giải

- Giải nhất 01 giải.
- Giải nhì 06 giải.
- Giải ba 10 giải.

- Giải Khuyến khích 15 giải.

4. Hình thức chấm và trao giải

- Thời gian chấm bài dự thi cấp huyện: **Ngày 25- 30/3/2024.**
- Thời gian công bố kết quả: **Dự kiến ngày 02/4/2024.**
- Những thí sinh đạt giải sẽ nhận tiền thưởng và giấy chứng nhận của Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện.
- Ban tổ chức sẽ tổ chức trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân vào thời điểm phù hợp (có thông báo riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi các cấp

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi cấp huyện.
- Các trường TH&THCS, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi tại đơn vị.

2. Tổ chức cuộc thi

2.1. Thời gian phát động Cuộc thi: **Ngày 21/02/2024.**

2.2. Thời gian tổ chức thi: Từ ngày 22/02/2024 đến ngày 20/3/2024:

- Các đơn vị tổ chức phát động Cuộc thi tới toàn thể học sinh, đồng thời thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi tại đơn vị.
- Các đơn vị tổ chức thu, nhận, chấm bài dự thi của học sinh và lựa chọn những bài dự thi có chất lượng tốt nhất gửi về Ban tổ chức Cuộc thi cấp huyện.
- Số lượng bài thi gửi về Ban tổ chức Cuộc thi cấp huyện được quy định như sau: **05 bài/đơn vị.**

- Bài dự thi phải ghi rõ các thông tin: Họ và tên, lớp, trường(trung tâm...).

2.3. Thời gian thu, nhận bài dự thi cấp huyện tại phòng GD&ĐT: **Ngày 21/3/2024.** Người nhận: Bà Bùi Thị Huyền Thương - Phòng GD&ĐT Vĩnh Lộc. Ban tổ chức không thu nhận bài dự thi quá thời gian qui định.

Cuộc thi “ Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện và truyền thống cách mạng của Nhân dân huyện Vĩnh Lộc” năm 2024 là hoạt động có ý nghĩa to lớn và cần thiết trong việc giáo dục đạo đức, lý tưởng cách mạng, tính nhân văn cho học sinh phổ thông.

Kết quả Cuộc thi là cơ sở đánh giá thi đua của các nhà trường trong năm học 2023-2024. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị lập kế hoạch triển khai các nội

dung của Cuộc thi và báo cáo kết quả về Ban tổ chức Cuộc thi cấp huyện theo địa chỉ Gmail: chuvanphuc306@gmail.com trước ngày 23/3/2024.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TGHU (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện(để báo cáo);
- Các trường THCS, TH&THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX (để thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Sơn

